pagb(«).r.
Goisfredus itaque comes tot steramatibus esor-

iiabaturV :et armis ar.imisque ctitn divitiisel amicis

fulciebatiir, et quod e,st super omnia, limore Dei

stlpatuS, neminera limeris, tit leo progrediebatur.
Danfrontem, forlissimum castrum, aliosque fundos

jure caluinniabatur, et Rodbpfto cognalo suo au-

ferfe nilebatiir. Contrislabalur quod inermes et

„ immeritos prehiebatV sed in campo publicum hoslera
"*

Teperire nequibat, contra quem debitam ultionem

.exercebat. Nam ille, qui pene omiies compriroebat,
omnes nibiloniinus metuebat, ideoque publicum
eertamen cum hosle cominus agere non audebat.

Jn rounitiphibus igitur suis caliide latitabat, et prae-
dones discurrere per fihes suos plerumque moerens

sihebat, riec obviarii procedcre,. quamvis militiae

fbriissitnus esset, praesumebat. Callidus enim prae-

cayebat ne, si" pTogrederelur, a domesticis suis in

niariibuS hoSliuni.relinquefeiiif.Sic longa lis inter

duos poteritesroatciiisios perdui-avit, et raulla sub-

ditis detrimenta caedesque genefavit. Par equidem

malprUm fomes inlcr alips proceres nridique per
Normanniam puilulavit, et enorriiem tragoedis far-

[>raginera praeparayil.
Perturbata undique procerum turgidis seditioni-

bus Neustria sub molli principe, pacificisque inter

iiicendia crebrasque deprsedationes gementibus filiis

EcClesise, cleinentissimus generis humarii rector

serviS suis condoluit, emerilosque qtiosdam de lacu

niiseria! et cohyaile lacrymarum, cortsortio morta-

liumexemit, el in amcenilate desiderabili paradisi,
ut reniiir, notis in consimili studio religionis. com-

militonibus pie asSociavit.

nario moiietm pitblicm de Mathilde qum fuil soror

coinilisdePeftico genuit Bpsonem. Cum vero comiti-i
vomen liaud exprtmatur, an Gaufredi comilis ftlia,
sordrne sit, in ambiguo servamtu. . .

PoiiiBoiitjiJET, lib. vi.u, p. 633.
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VII. Mors Durandi Troarnensis abbalis. — Victor

papa eligilur. — Urbanus papa.

Durandus siquidem, Troarnensis abbas grandse-

vus, ab infantia monachus, religione el sapientia

pnecipuus , ecclesiastici canlus et divini dogmalis
doctor peritissimus, slbi durus carnifex, aliisque

mitis opifex, post multos in Dei cuitu labores, in

lectura decubuit, et bene, ut prudeus et fidelis ser-

vus, ire ad curiain domiiii sui paralus, iii ldus Fe-

bruarii [1088], de sseculomigravit. In ejus traiisilu

res non silenda contigit. ln corpore praefati Palris,

dum obiret, bipartiius color visus est. Nam in si-

nistra parte vullus ejus, el tolius corporis, usque
ad pedes, iiiveus candor apparuit, lotamque dexte-

ram parlem plunibeus livor oblexit, etomninodex-

lefam mediclatem, ut albedo sinislram, a vcrlice

capitis usque ad pcdes obtinuit. Insolitum itaque
discrimen conspeeit coloris terrorem intuentibtis

incussit, el inusilatae rei causam studiosis inquisi-
toribus ad expfimendam subtilitalem perspicacitalis
suae ingessil. lude diversi diversa dixere. Sed non

est nostrum huic breviloquio singula inserere, quse

roullipliciler eloqnentes ex abundantia sensus sui

protulere. Quidant quidem laevam et dexleram ad

actualemet contemplalivam, vel prsesentem et fu-

ttiram vitam inlerpretati surit. Alii vero prodiginm
hoc praesagium fore futuiorum opinati sunt.

Venerabiles discipuli glebam religiosi doctoris in

capitulo suo reverenter sepelierunt, et in candido

lapide, qiii subposilus est, epilaphium hoc addide-

rmit.
Hac tegilur titmba bonusel venerabilis abba.

Duraiidns, hostri norma monasterii.
AdDominilaudem, prwsentem condidit mdem,

Qua sibi propiiium credimus esse Deum.
Lucesub undena februi, resolutus hdbena

~Camis, ad angelicam dirigitur patriam.

Sepulto pastore, Troarnensis grex Amulfum, Sa-

giensis monasterii priorem, eligit, ac ut sibi prae-

ponerelur , a j-ectoribus ecclesiaslicis ac principi-
bus suis expetiit. Illis autem congralulantibus, et

libenter quod postulabant annuentibus, Arnulfus

Troarnensium regimen suscepit, quod fere xxii

annis solerter tenuil, et tam verbis quam scriplis
et salularibus exemplis subjectos erudiit. Praefata

niinirum duo monasteria, sicut ab uno principe |

primordium fundalionis ceperunt, sic ex uno fonte

usus divinaeservitutiset monastici ordihis inslilu-

tionem sumpserunl. Rogerius enim de Monte Go-

merici utrumque ccenobiiiin Tiionachis dicavit, ct

Fiscannensis norma utrumque monachico ritui appli-
cavit. Unus amor hos pariler ccenobitasconnexuit,

signipotensque Mai^inus, Turonensis archipraesul,
suo roancipatu commissos custodit, Sagienses a

Troamensibusprimum sibiabbalem sumpserunt, et

nunc, eodem adhuc palre vivente, araicabilem silti

vicissitudinem de discipulis ejus repetierunt. Qiio

adepto, Deo gratias egerunt, honique pastoris so-

lertia bene profecerunt.
Tunc Rodberlus, Normannise dtix , optimatum

\ suorum snpplicalionibus acquieseeris , Ilenricum

fratrcm suum concessil, el a rinculis, in quibus
cum Rodberto Belesmcnsi constrictus fueraf, ab-

solvit.

Circa haec tempora [1083] Gregorius papaift nrbe

Renevciiiana defunclus est, et Desiderius, Cassi-

nensis abbas, in Victofem, Romahura papam, ele-

ctus et inthronizatus est. Defuneti vero papae cor-

pus in confessione Sancii Bartliolbmsei aposloli tu-

mulatiim est, ubi meritis ejus fidei petentium mira-

culofum copia divinilus ostenSa est. Nam lepi'csi
de aqua, unde corpus eius abluliini fuerat, pet:e-

runt; qua consectita, fideliter loti sunt, el opitularle

Deo, prolinus mundati sunt.

Victor papa, postquam apicem pontificatus ascen-
"

dit, primam missara in die sancto Pentecostae so-

lemniter cantare cocpit.Sed, occulto Dei nutu,-gra-
vem morbuni subito incuri-it. Nam, diarria cogente,
ter ad latrinam de missa ductus est, et sic in pa-

patu vix una tanlum missa perfunctus. Hic riiagnse
liobilitatis et sapientis fuit ac religionis, cceno-

biumqiie Sancti Patris Bcnedicti, quod in Monte

Cassino constructum est, longo tenipore rexit.

liide ad praesulalum assuinplus, repente, ut dixi-

n;tits, infirmalus est. In acgritudine lamen a-Pen-

tecosle usque ad, Atiguslum languens, defuiicltis

est.'

Quo deftincto, Romanus clerus convenit, et Odo-

nem, ex monacho praesulem QstiensenV,in Urba-

] num, Romanum.papam, elegit. Hunc Deus Israel
maximum principem contra Allophilos consiitnit,

turremque David cum propugnaculis conlra faciera
Damasci commisit. Hic efat natiorie Gallus, nobili-
tate et mansuetudineclarus, civis Remensis, mona-
clins Cluniacensis, aelate mediocris, corpofe roa-

gnus, modestia discrelus, religione maxiirius, sa-

plentia et eloquenlia prsccipuus. Adhuc Guitberlus,
invasor aposlolicse sedis, Ecclesiam Dei contufha-

bat, ac adulando vel persequendo cmictos quos
poterat, ab unilale pacis ad suum schisma per-
trahebat. Odo nimirum, comes Sutriae, nepos ejus
erat, et ecclesiasticse pacis fautores pluribus pies-
suris cpercebat.

,Urbanus papa, confisus in Domino coelorum, qui
I non relinquit virgam peccatorum super sorteiri ju-
slorum, misit legatos et epistolas Romanse auctori-

latis Francis et Graecis, aljisque gentibus per orbem

constitutis, ut in fide catholica irrefragabiliter per-
sislerent, et omnera scissuram a lege Dei et corpora
Clirisli, quod est Ecclesia, callide praecsiverent.
Solus Henricus, Teulonum princeps, et pedissequi
ejusdcm Guidberto cohserebant. Galli vefo et Angli,
aliseque gentes pene omnes per orbem Urbano pie
obsecundabant.

VIIL Varii in Apulia Normanniael' Anglia eventus.
— Quorumdam mdgnatum mors\—RestrictaGuil-
telmi Rufi adminislratid:

In Apulia omnes Nbrmanni calholico papae con-
corditer favebant. Verum inler se truculenter d!s'"' -
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sidebant, et fralres pliis qiiamcivilia bella yicissiiri

conserebanl. Rogerius enim, cognoincnto Crumena,
id est luirsa, diicatu Calabrise solus cum roalre pO-
tiebatur. Quod Biiaiinmilus fraler ejus, apud Jor-
danum pfincipem Capuaeexsulans.aegfe paliebattir.
Uride auxilio ejusdem Jordani sororii sui, aliorum-

que parentuni, amicorumque suorum, arma conlra

fratrem suum corripuit, parlcmque paterrii hOnoris,

quem ipse ctim,:patre bello subegerat, yiriliter re-

peteie cocpit. Cujus guerram fraler et noverca tole-

rare neqniverunt, comniodiusque consilium ab ami-

cis expetere coacti suiit. Persuasiohe igilur Rogerii
Siciiiae comilis, aliorumqiie aflinium pacem fece-

runt, ejque Barum alque Tarentum, aliasque diias

urbes, ciirii multis oppidis tradiderunt. Fratres ila-

qiie, postqUam talem coricordiam fecerunt, Mabi-
liam sororenj suam Guilleimo de Gfeiiieniaisnil- in
matrimonium dederunt, ef ditioni ejus, quia valdc

probus erat, plurinia Castta submiserUnt. Con-

riexione hujusmodi necessiludinis Nprmanni pfb-
vide nmtuo religali sunt, et magnarii Italiae partem,

quani Dvogoei Unfvidus aique Richavdus, et supef
omnes Robettus WiscarduS oblinuerant, iisqne ho-

die possederunt.
Anno ab. Jiicarnatione Domini 1089, indictiOhe

xii. ROdbertus, priinus abbas Sagiensis monaslerii,
yir bonus et simplex, mense Januario in lectuiri

cccidit, et perccptis: Doroinicis sacramentis, xvm

Kalendas Februarii de sseculo migravit. Cui Radul-

fusi Seifredi de Sciirris filiuS, ejusdem ccenobii

monachus, in regiinine succesSit. Hic litteris ad-

roodum fuit jnihulus, eloquens et jucundus, ideo-

que amabilis omnibus. In juventule de illustri fa-

milia monachilem ad conversalionem yeiiit, el de-

cero annis in monasterio per diversorum gradus
ofliciorum lnirtiilitef niinislravit. Undecimo tandem

annp abbaliae curam, jiibente et consecrante Gi-

rardo Sagiensi praestile, suscepit, et xyi aiinis inter

ssevos bellorutri turbijtes sttenue rcxlt, Deique fre-

tus auxilio, pro tempofis Opporlunitate res Ecclesiae

diiigentef auxit. Deinde Rodherli Belesniensis, sse-
vitia nimis immirierite, in Angliam confugit, querii
i-ex Iienricus honorifice secnm deliiniit, el pcr Gon-

dulfum praesulem Roffensi episcopio praefecit. Inde

post aliquot annos promolus, vencrabili Ansclmo

archipritisuli s-iccessit, et novem annis Dorobernise

roetropoli praefuit.
Anno [1089] lertio Guillelmi Rufi rcgis Anglorum,

L.infrancus, Cantuariensis metropolis episcopus,
defunctus cst, et in basilica Sanclse Trinitatis, quani

ipse mirifico opere construxerat, ante crucifixum

scpiiltus est. Bcccensis autem Ansclmus supra scii-

ptam compatriolac sui memoriain heroico cai-mine

volutnini l.icrymabililer indidil, Deique nutu post
tricnniura in calheJrain Dorobernise, ecclfsiastica

electionc promotus, ascendit. Deinde infr.i decem

annos, quibus postmoduin regnavit Guillelinus Ru-

fus, Thomas, Ebor.icensis metropolita, coepiscopum

suum niorle secutus esl, ctim aliis multis episcopis

A et abbalibus, Nani Wlstanus prtcsul Gtiigornensis
et Rodberius Herfordensis, Osmundus, Salesbu-

rierisis et Gualkelinus Guentoriiensis, Balduinus

qtieque archidiaconus et abbas"S. Edmundi regis
et riiartyris, Turstinus Glestbijiensis et Rainaldus

Abundoniensis, aliique plures epiScopl ,et abbates

ohiefe; ^quos sigillatim prte fastidio legentium nolo
riominare.

His temporihUs quidam clericus, nomine Ran-

milfus, faniiliaritaterii Rufi regis adeptus est, et

super orones regios ofliciales ingeniosis accusatio*

nibus et multifariis adulalionibus magistralum a

rege Conseculus e.st. Erat ehiin ingenio acer, cor-

pOre pulciief, turgens disertis, conimessalionibus

el ebtietalibuS, libidinique nimis dcditus, crudelis

et ambitiosus, suisque prodigus; exlraheis aulem

ptsedo rapacissimus. Hic de obscura salis et pau-

pere pareiitela prodiit, ef roiillum tiltra nalales suos

ad multorum detrimentum subliniatus intumuit,

Tursiini, cujusdam plebeii presliyteri de pago Ba-

joceiisi; filius fuit.et a puerilibuS annis inter pedis-

seqiios curiales Cum vilibus paf asitis educatus crc-

vit, callidisque tergiversationibus, et arguiis vcrl:o-

ruin niachinatiOnibus plus quam' arli liiieraiorise
studuil. Et,quia seraetipsum in curia magni regis
Guilleiriii arroganler illustribus praefeire audebat,
nescientd rion jussus, multa inchoab;.t, infestus in

aula regis plures procaciter acCusabai, leroereque
majoribus, qiiasi regiavi fultus, impfirabat.Unde

G a Rodbeito, dispensalore .regio, Flambardus cogno-
minatus est, quod vocabulum ei seCundum niores

ejus el acius qnasi prbphelice collalura est. Flam-

ma quippe ardens multis faclisinliilit ger.ii novos

ritus, qiiibuS cfudeliteroppressit populofum cce-

lus, et Ecclesiae caiitus teinporales mutavit in plan-
ctus.

Hic juveriem frauduleiilis snmulalionibus fnquie'-

tavitregenj, incilans ut totius Angliae reviseret tle-

scriptibnem, Anglicaequelelluris comprobans ilera-

ret partitionem, subdilisque rfecideret tam advenis

quam indigenis, quidquid inyeniretur ultra cerlam

dimensiOnem. Ahnuerite fege, bmnes carrucatas,

quas'. Arigli liidas vPcaht, funiciiio mensus esl et

descfipsit, poslpositisque" roensui-is, quas Iiberales
D Angli jiissu Eduardi rcgis largiler dislribuerant,

ihiminuit, et regales fiscos acciunulans colonis arva

rctruncavit. Ruris itaque olim diutius nacti dimi-

nulionc, ct irisoliti vecligalis gravi exaggeratione,

supplices regiae fidelitati plebes indecenter oppres-

sit, ablatis rebus attenuavit, ct in nimiam cgcslatem
de ingcnti cbpia re !eg'l.

Hiijus consilio, juvenis rcx, morientibus pvaela-
tis, ccclesias, cum possessionibus olim sibi datis,

invasil, cl tam in aubaliis rcenobitis, quam in epi-

scopiis episcopales decanos et canonic<>scuilibet

satellitum suoriim subegil. Parcam aulem ad yi-
ctum suum distributionein rerum eis delegabat,et

reliquos redditus suse ditioni mancipabal. Sic ava-

riiia regis in Errlcsia Dei iiimis exarsit, cl ncfavitis
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mos, tuiic incorptus, usque in hodicrnum diem per- j

severans, roulfs animal.us exilio fit. Hae enim de

causa cupidus rex paslores ccclesiis iniponere diffe-

rebat, el populus rectore, et grex pastore carens

kipinis dentibiis patebat, et mullimodarum toxica-

tis missilibus culparum sauciatus interibat. Prift-

ceps itaque, nimia cupiditate flagrans, suo irifert

airario largas opes, quas EcclesiaeDei gratanter et

devote dederunt anliqui Anglorum reges, Edilbertus

scilicet ac Eduinus, Offa qiioque ac Alhulfus, El-

fredns et Edgarus, aliique principcs cum suis opli-
roatibus. Illi nimirum, ad fidem noviler conversi,
Deum fideliler coluerunt, ct de suis abundanliis

nionachis et clericis affluenter largitisunt; ut spe-
cialcs roinislri sacrse legis copioso victu pasli gau-
derent, Deique ctiltum absque ulla recusatione no- •

cte dieque alacrifer peragerent, et in locis consti-

tutis celehres excubias.Deo indesinenter exhibererit.
Illuc peregrini et viatotes securi veniebant, ct ibi-
t,cm post laborem eitam repausalionem sumebant,

atque post incdiam uherem aliraoniam ex institu-

lione'principali reperiebant. lgitur ex insperalo
censolali, Deo gratlas agebanl, et pro bcnefactori-

bus, qni longe-anle lanlum sibi suffragium praepa-
raverant, Creatorem omniam pie exorabant.

Antequam Normanni Angliam obtinuissent, mos

erat ut, dum rectores ecclesiarum obirent, episcoT

pus ccenobiorum,\quse in sua. dioecesi erant, res

sollicile describeret, et sub dilione sua, donec aL-

bates legitime ordinarentur, custodiret. Simililer

arcliiepiscopus episcopii res, antistite defuncto,
servabat, el pauperibus vel strucluris basilicarum,
vel aliis bonis operibus, cum consilio domeslicorum

ejusdeni ecclesise, distrabebat. Hunc profeclo mo-

rein Guillelmus Rufus ab initio regni suipersnasione
Fiaurbardi abolevit, el meiropoliianam Canluarise

seJem sine poniiiice tribus annis esse fecit, ejusque
reddilus suis thesauris inlulit. Injiistum quippe
videtur, omnique rationi contrarium ut quod Deo

datum esl fidelium liberalitate principiim, vel so-

lerlia dispensatorum ecelesiasticae rei landabiliter
est auctura, denUo sub laicali manu relrahatur, et
in nefarios sseculi usus distrahatur. lndubitanter
credendum est quod, sicut illi, qui Deo de suis opi-
bus pie dederunt, jam retributionem meritorum
donanie Deo receperunt, sic sacrilegi sacrorum in-

vasores, uliore Deo, punienlur, opibusque, quas
injusle possident, cum jugi dedecore spoliabuntur.
Onmipotentis enim lex seterna est et vera. Unde,
sicut juslitise culloribus gratiosa pollicetur stipen-
dia, sic transgressoribns pro nequiliiS dira conimi-
natur supplicia. In omni pagina divinae auctoritatis
misericdrdia et veritas praedicanltir, et luce clarius
omni erudito manifestantur. Mirum cfgo est quod
humanuin cof in nefas tam facile labascit, el plus
praesentia et caduca, quam futura et perpelna con-

cupiscit; dum omnia divino patere obtutui, et nihil
e divino examine indiscussum evadere noverit.

Postquam Dorobeniensium raetropolis, prsesule

A viduata, in tiinore el Iiiclu exigit Irienniuni, tandem

justus arbiter, qui de ceelo prospicil supcr filios

hoininuin, el videt omnes amplecli vanitates vaiii-

latum, acerba passione pcrculit regein Anglorum,
miiltiinoda sceleruin faece coiiiquinalum. jEgritu-
diiie igitur miilctalus, sacerdoles Domini advoca-

vili spiritiialibiis archiatris animae suae ulcera con-
fessione dcriiidavit, eniendalionem vitae promisil, et
ecclesiasticos rectoressecundum volunlatem Domini

archiepiscopum eligere praecepit. Tunc forle An-
selinus Beccensium abbas pro utilitaiibus Ecclesise
suse in Angliam transfretaveral. Audita jussione
fegis de nietropolilani eleclione, sancta Ecclesia

exsiiltavil, conventum senioruin una congregavil,
et de negotio pro quo conveneraiil, traclare ccepit.

B Tahdem, considerata sanclitale et sapientia venera-
hilis Anselmi, concordiler omnes ipsum elegcrunt
in nomine Domini, multuinqiie renitcnlem, secun-
durii inorem ecclesiaslicum, praeposuerunt Cantua-
riorum metropoli. Inlaronizalus itaque solers pastor
frequenter ingcmuit, prudentcr perpendcns quam
grave et periculosuin pondus ad porlandum susce-

peril. Non intumescebat pro sui subliraa:ione, sed

trepidabat pro mullorum perdiiione, quos a lege
Dei videbal abcrrare sua sub gubernatione. In dioe-
cOsi sua multa corrigenda perspexit. Peccaniem

rcgem, torvosque proceres ssepe corripuit. Uride

plurima ab eis adversa tulil, et pro zelo justiliae
bis exsulavit. Dictis et exemplis salutarilus per-

„ versos mores subditorum emendave sluduit, sed
obdurata qiioruradam iniquilate, in niullis non sic-
ut voluisset profecit. Perversi quippe, sicut Salo-
mon ait, difftcilecorrigttnlur, el slultoriim infimltts
est uumerus (Eccle. i, 15.)

IX. Guillelmus rex Roberlum fralrem situm in Nor-
mamiia aggredi meditatur. —In prwfatum Rober-
tum Cenomanenses insurgunl.— Fulcc<comes An-
degaxensis.

In diebus illis [I089J lucerna verse sanclilalis ob-
scurius micabat pene cunctis in ordinibus, roundi-

que principes cum subjectis agminibus inhaerebant
lenebrosis operibus. Guillelmus Rufus, Albioms

rex, juvenis erat protervus et lascivus, qtiem iiimis
inhianter prosequcbantur agraina poptilorum impu-

D dicis moribus. lniperiosus et audax alque militaris

eral, el-mullitudine militum poiiipose tripudiabat.
Mililisetilulis applaudebat, illisque propter fastum

saecularem admodiim favebat. Pagenses contra mi-
lites defendcre negligebat, quorum possessiones a
suis tironibus el armigeris inipune devastari per-
mittebat. Tenacis memoria;, et ardentis ad bonum

seu roalum voluntalis erat. Terribilis furibus et la-
truriculis iiiiininebat, pacemque serenam per sub-

jectam rcgionem servai-i va-enter cogebat. Omncs
incolas rcgni sui aut illexit largitate, aut coropres-
sit yirtiite et terrore, ut niillus contra euin aude-

ret aliquo modo nmlire.

Confirmalus itaque in regno, ttirmas oplimaluni
ajscivit, et Gucntoniae congregatis, quse infrinsecus
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ruminabat sic ore deproiiipsit : « Npstis, inqtiit, i

egregii barones, qualiler egevit eiga me Rodberti

fralris riiei Jides, et 'quahtos inihi prbcuravit labo-

res. Non opus est miiltis sefmOnibus referre quot

homiiies meos in fegiio nieo excitaverlt cOntra riie,

et summopere machihatiis fuefit me regno vilaque

privare. Satis omnibus liquet quod intolerabile

mihi primo regni.mei annoinluTisset, nisi divina

virtus per piefalem suam illtid a roe repuHssct.

Ecce lacrymabilem querimoniam sancta Ecclcsia

de IfaiisHiarinis partibus ad me dirigit, quia valde

Jircesta quOtidianis fletibus madescil, quod juslo

defensore et patrono carens; inler ihalignanies

quasi ovis inter iupos consislit. Tef rain mcam frau-

dulentia et viribus auferre salegit, qui tcrram suam

a malignis prsedonibus defendere negliglt. Nunc

igitur commoneo vos omnes, qui patris mei homi-

nes fuistis, et feudos vestros in Normannia et Au-

glia dc illo tenuistis, ut sine dolo ad prob.tatis

opus mihi vifililer unanimes faveatis. Non debeinus

pati latromim conventicula, utab illis fidelesbp-
pi-imanfur, et sanctbrum destruantur cceriObia,quae

patres noslri suraino nisii conslruxerUnt ili Neu-

stria. Tota regio caedibus parct alqiie rapinis, sae.-

pius ex riecessilate remlniscens Guillelmi niagrii

principis,:qui bellis eaniefipuit exferhis et iritesti-

nis. Decet ergo ut^ sicut nortien ejiis et diadeina

geto, sic ad defensionem patfiDe inhaerearii ejus
studio. Colligite, quacso, coiiciliiim, priidenter, inite

consilitim; seiitentiam profcrte, qiiid iri hoc "agcn-
duin sit discfimirie.'Mitlam; si laudatis,exercilum
in Normaririiairi, et injuriis, quas riiilii fraler nieus
sine causa machinatus est, lalioriem i'ependain.
Ecclesiae Dei subvertiam, viduas el oiplianos irier-

mes protegara, fures et sicarifs gladio juslilise pu-
niani. >

His dictisy orones-assensura dedei-unt, cl inagna-
jiimitatem regis cbllaudaveruiil. Tuiic Guilleliiius

rex Guillelmuih de Guarenna comitera Sutiitegise
conslituit,- qiieni paiilo post mors nrilli parcens e

medio rapuit. Corpiis Vefo ejus Cluniacenses 1110*

nachi, quos Laquis horiorifiCe.iocavit, in capitulo
BUOsepelierunt, et quis verqualis vir ibidcm re-

quieverit, his versibus super luinulum in albo la-

pide sculplis denolaverunt:

(15)Philippum eliam Fi-aricofum l-cgem (quod
inirum esl Ordericum ignbrasse vel subticuisse) in
sni auxiliuih contra Anglicum ;regem advocavil Ro-
beifus, Ut constat ex ijotitia excoinmunicalionis
iatse cOntra Giiillelirium L Rolhomagensera arclii-

episcopuni ab Urbano H pa)ia,.in carisa Fiscannen-
siuin inpiiacliorum, iiiter iiistvunienla Gall. Christ.
XI, Cot. 18':' Elenimanno 1089 a Salvatoris Incar-
iiaiione, ea seiiicei tehtpesiaicqna gtterra eral inier
[ralres.regem AnglofumWittelmum et comitemNor-
mannorum RoberlUm,idemcomesvplensregemFran-
corum Pliilippum, prp eo tjuodse in obsidenda fe-
riiale fegig castro juverat, femunerafe, ethohhabent
de proprio quod possel dare, Gisorz sic dictum mq-
nerihtU S. Mariw Rolhomagehsis abslulit, ei: regi
iilud contulit. Ho.c WilMmus, qui tttnc ex abbate
Cadomensi prmerat archiepiscopus dure accepil; et
uuia iomilem ad lioe ut abtaia redderet adducere

{ Hic, GuiHelmecttites, locus est laudis tibi [omes.
Ilnjus [undator, et targtts sedis amator
Iste tuum fumts decurat, placttit quia munus
Pattperibus Chrisli, quod prompta menle dedisli.
Ille tuot cineres teriiat Pdncratius heres,
Sanctorum castris qui le scciabit in aslris.
Optimc Pancrali, /Vr opemtf glorificanli,
Daque poli sedem, talem tibi qui dedit mdem,

Prsefati consulis filii, Guillelmus et Rainaldus

cum Guudi-eda matre sua successerunl, et, stib
Guillelrao atqUe Henrico Angliae regibus, probilale
et potentia diu cIaruerunt...Rodbertp quoque, Hai-
niOnis filio, rcx Guillelmus magnos honores Iribuit,
el inter maximos oplimates Anglise ipsum sublima-
vit. Hic Sibiliara Rpgerii comitis liliani, uxpreni
duxil, quae fiiiani ejus, nomine Mathildem, pcperit,

B'quaiii ppstmoduni Rpdberlus, Henrici regis Jiiius,
iu matfirooniurti sibi conjuhxil.

Primus Norraahnorum, Stephanus de Albamarla,
fjljos Odonis Canipaiiise coinitis, rcgi adhsesit, et

j'egiis sunjplibUs castellum suuin super Aucituii
liumcn vehenlenter munivit, in qno validissimaui

regis familiam cbiifra ducejn suscepil, Queni Uiox
Gornacensis Girardus seculus est. Nara Gornacum,
el Firmitatein, et Goisleni Fpiifero, aliasque mu-

nitiones suas regi tra.didit, Jiiiilimosque suos regiae

parli subjiceie studuit. Deinde Rodbertus, Aucen-

siurn coraes, et Gauterius Gifardus, et Radulfus
de Morluomari, el pene omnes qui trans Sequa-
nam tisque ad iiiare iiabitabanl, Aiiglicis conjuncli

sunt, et de regiis opibus ad niuniendas doroos suas

C"afmis et saleliilibus, copiosam pecuniam rece-

pei-unt. '....-
Tunc Rodbeflus dux contra tot hostes repagu-

lum paravil, filiaroque suarii, qiiam de pelliceha-

buerat, Heliae, filio Laniberli tie Saricto Sidonio,,

conjugem dedit, el AijcKas,cum Buris et adjacente

proviiicia, in mariagio tribuit, ut adyersariis re-

sisteret, Calegiique coroitatum defenderet (15). Iile

vero jussa viriiiler complere ccepit. Robevlo enim

duci, el Gniilelmo filio ejus seroper fidelis fuil, et.

sub duobus regibus Guillelmo et "Henrico multa

pertulit, labores videlicet ac exhserediialioiieni,

damna, exsilium ac multa pericula.
Audienles Cenomanni diSsidium Normannorum,

cogilaverunt fastuosum exculere a se jugum eorum;
^ quod olira faecre roultoties conati sunt sub GuiJ-

non poiuil, per lotam Normanniam ecclesias omnes
a divinacessdre lattde prwcepit. Cumqueet hancFi'
scahnensem similiter cessare prmcepisset, prior et
monachi (nam abbat luncWiUelmut III aberal in

Anglia) retpondere te cetsare non posse etc. ldeiri
de Philippo in subsidiuih accetsito a Roberto te-
stalur Malinesbiiriensis lib. iv, p. 121; scd verbis
contumeliosis addil: Etilte quidem. iners et quoli'
dianam crapulam ruclans, ad beilum singultiens
ingluvie veiiiebat; sed oecurrefuni magna poilicenti
nummi regit Anglim, quibus infraclus cingulum sol-
vit,. et cpnvivium rcpeiivit, MpderatiUs Rogerus
lloredcnus ad an. 1089: Willelmus rex,non mp-
dicw pecunimquahtitate regi Pliilippo occulte trans-
missa, ut db obsididme (cujusdam castetU forle di

Firmiiale) discedat, flagitahs impelravil.
DonrBoupcET, lib; VJIJ,p..65G. .
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lelmo, magno rege Anglorum. Hoc Robertus dux

ul comperiil, legatos et exenia Fulconi, Andega-
vorum satrapse, deslinavit; obnixe rogans ut Ce-

noraannos a temerario ausu compescercl, ac in

Normanniam ad se graviter aegrotanlem veniret.
At ille obsecranti libenter acquievit, ducenique jain
convalescenlem reperiit. Post plurima pacis et ami-

citisc colloquia, Fulco coiues dixit duci Xioberto :
« Si mihi quain valde cupio remfeceris uriajn, Ce-
nomannos -tibi subjiciam, et.omnitempore libi ut
•aroicuSJideliter serviam. Aroo Bertradam,. spbplem
Simonis de Monteforti, neptera sciIicet;Ebroicensis:
comiljs Giiillelmi, quam Helyissa comitissa nutrit,
et sua sub tutela custoclil. Hanc roihi conjugem
irade, obsecro; et quaeque libi pegigi, servabo. >

Prolinus ex parte ducis super hac re comes Ebroi-

censis requisitus est. Qui inox curo suis necessariis
amicis cOhsiliuro iniit, et exitum rei sollicite in-

vestigavit. Tandem negotio diligenter jndagato, ad

curiara ducis accessit, et inter csclera sic duci

dixit: «Rem, domine dux, postulas a me mihi

yaide cbritrafiani,nt neptem meam, qtise adbuc fe-

nera virgo est, diganio fradam, quam soforius
meus mihi commcndavit nutriendam. Verutn pro-
vide commodum tuum quaeris, meumque parvipen-
dis. Cenomannensera comitatum vis iibi obtinere

per neplemmeani, et tu mihi aufers baefeditatem
nieam. Justumne esl quod mpliris? Nbn faciara

quod poscis, nisi reddideris mibi Bathventum'et

Nogionem, Vaceiiim et Cravenlionem, Scoceiurii, ^
aliosque fundos Radulfi patrui mei, qui pro niaghi-
tudine capitis, et congerie capillorum jocose cogno-
miaatus est Caput Asini; nepotique meo Guillelmo

Bretoliensi Ponlem Sancti Pelri, et reiiqUa quse
rationaliiliter et legaliter poterimus . approbare,

quod riostra debeant esse hsereditario jiire. Legi-
timi siqiiidem mihi lestcs sunt, et in omnibus ido-

nei, quOd Robertus de Guaceio, filius praefati Ra-

dulfi patrui mci, roe totius juris sui haeredem con-

sfituit. Sed Guillelmus rex, consobrinus noster,

quiapotentiornobis fuit, omneshscredilalishostrse

parles, sicut leo in parlitione cetvi, suas fejjit'

His, domine dux, sapienler consideralis, tene re-

"''. '' "" .'-]

(16) Pigacise illsevidenlur idem caleeorum genus
esse quod Ponlainiae seu Pouleanae vel calcei ro-
strali, de quibus copiose et erudite disserif Can-
gius in nolis ad Alexiadem Annae Gomnense, p;
202 2.0&,conlraCtiuS vero in Glossariomedise el iu-
iimseiatinilafis ad voces Poulainidel Rotira. lstius
modi aulem roslralorum calceorum; ht idem:.ob-
«ervat, auctorem Fu'conem Rechirium facit Orderi-
cus, nonquodeOs iileprimiisadinyerierif, sed qiiOd
in Galliam primus illorum usum irivexerit. Narn
apud Romanos viguisse calceos repandos et unci- .
natos docent Calb apud Festum, Cicero De nctura
deorum, Terlullianus Depallio, cap. S, et alii-;
quorum ea erat 1'orma,ut in arcuatum acumen de-
sineret, urici ad inslar in altrim reflexa, unde unci-
pedes iideni dicti Tertulliano, qui calceis lincinatis
utebantijr. "Perduravil in Gallia ridiculus ille riios
ad usqueteinpora Caroli VI regis,teste"Nangii COn

A ctiludinem nobis, et nos tuis obtemperablmus
jussis. >

Dux autem, .hujusnipdi responsione audila, ex.
consullu sapientum decrevit dare niinora, ne per-
deret majora. Tunc Edgarus Adelinus, et Robertus

Belesmensis, alque Guiilelmus de Archis, mona-
chiis Molismensis, praecipui ducis consiliarii erant.
Guillelmi ergo Ebroicensis, et Guillelmi Breto-
licnsis nepolis ejus petitionibus- dux acquievit, et

prfenominata ciiin territorijs suis oppida tribuit,
praeter, Scoceium, quod Girardus de Gornaco pos-
sidebat, qui de eadein parenlela prodierat, Filius

enira.Basiliae, Girardi Fleilelli filiae êrat, tantaeque
poteutiae, cui nemo vim inferre poterat,

-

Deinde Andegavensis consulconcupitaro puellam
" gaudeiis suscepit, et vivenlibiis adhuc duabUs uxo-

ribiis, tertiam desponsavit, quse filitim ei, nomine

Fulconem peperit. Paclique sui memor, Fulco Ce-
nomannos adiit, eosque plus precibus et promissis,
quam vi compescere studuii, et cohspiratam re-
bellionem in annuum saltem spatium distulit.

\,FulcoAndegavensiscomesnovamcalceurumforman
excogitat. —Hujusce temporis mores, vestes, ludi,
eic.

Hic in Biultis reprehensibiiis et infamis erat,
multisque vitiorura pestibus bbsecundabat. Ipse
nimiruin, quia pedes habebat defprmes, instiluit
sibifieri longos et in summitate acutissimos subto-
iares; ita ut operirel pedes, et eortim celaret tubera,

rj quae Tulgovocantur unioncs. Insolitus inde mos in
occidiiuia orbem processit.ievibusque.et novitatuiuv
aroatoribus veheraenter plaeuit. Unde sulpres, ,in

calceamentis, quasi caudas scorpionuro, quas vul-

go pigacias (16) appellant, faciunt, idquegenuscal-
ceamenti pene cuncti, divites el egeni, nimium ex-

peliint. Nam antea omni tempore rotundi subtolarc»
ad formam pedum agebantur, eisque summi et nie-

diocres, clerici et laici, compelenter utebantttr. At
modo sjeculares perversis moribus competens sche-
ma superbe cupiunt; et quod olim honorabilcs viri -

turpissimum judicaverunt, et omnino quasi slercus,
refutayerunt, hoc raoderni quasi mel- dulce peslir

mant, etveluli speciale decus aniplectentes gesisint.

finiiatofe ad an. 1565 : Solulares, ijiquit, habebant,
in quibus roslra longissima in parte anteriori ad
madum unius corttu in longum; alii in pbliqutim, ut
iiriffones habenl relro etnaturaliter proMiiguibus ge~
rurit, ipsi communiter deportabant, qumquidem ro-
stfa Pouleanas Galticenominant. Et qnia feserat
vatde turpis et quasi cohira procfeaiionenxnatura-
lium membrorum circa pedes, quin imo.abusus ria-
lurce videbalur, ideo dom. rex Francim Caroiut fe-
cit per prmconesParisius prociamdripublice^he.dH-
qttis, quicunque esset, atideret ialia depdrtare; et
etiarnquod neque arlificessub magna pcenade cwlero
tdiesciiceot, sed neque ocreas sic pnnctdfas facere
prmsumerei, nec vendere c«jc«»fl«ei Nam simili mo-
dodbm. papa Urbanus V Jn komand Curiq inlii-
mteraf v-aldesfricte.